

### زانسته کانی تهسهووف

زانستی تهسهووف هندی ناوی له خو گرتووه،  
به ناوبانگترینیان ئەم ههشت زانستهیه:

#### یهگهه: زانستی ئاماژه:

زانستیکه سوڤی تپیدا له نیو خویدا ته نیا ده بیتهوه،  
خواستی سه ره خوایی خوئی له دهرهوهی خوئی دهکات.  
به هۆی ئەم زانستهوه سوڤی به چاوی دل ده بینیت و پهی  
به نهینیه کانی دل ده بات.

#### دووهه: زانستی رتیا زی:

رتیا زی و رتیهی پالفته کردنی دهرهونه، ئەویش به  
ئاکاری بالا و پاکژکردنهوهی دل.

#### سپیهه: زانستی موکاشه فه:

دهرکهوتنی زانستیکه شاراوویه و به هۆی پالفته کردن  
و خاوتنکردنهوهی دلهوه له سیفاتی خراپهوه  
دهردهکهویت. ئەم زانسته به بیرکردنهوه و تیرامانی بهنده  
و یارمهتی خواپیهوه به دهست دیت.

#### چوارهه: زانستی دل:

زانستی له خواترسانه، تاییهتمهنده به باوهرداره  
راسته قینهکان، ئەویش به ئەندازی له خواترسان.

#### پینجهه: زانستی ههقیقهت:

بهنده له کاتی گهیشتنی به خوای تاکانه به  
وهستانیکه نهینیهوه له شوینهی که پتویست بیت  
پرکیشی دهکات، گهیشتن بهوهی که ویستوویهتی،  
زانستی ههقیقهته.

#### شهشهه: زانستی دهرهون:

نهینیهکه له نهینیهکانی خوای گهوره و له ناو دلی  
خۆشهویستانی خویدا مه لاس دراوه.

#### ههوههه: زانستی میراتگری:

من، منم تا ده گهه به تو  
من که بیه به تو، ئەهی تو کیی؟!  
«دهربارهی تهسهووف و عیرفان»

حوسهین سهیید ئەدهههه  
(ههورامان)

(۲ - ۲)



سوره وردی

مه به ست لیبی ئاشنا بونه له ئابین، نهک ته نیا بوونی زانست به یاساکانی ئیسلام، وهک حه سه نی به سری گوتویه تی: نه ویستنی ئەم دنیا و مهیل بۆ ژبانی دوارۆژ و بهرچا و پووونی به ئابین و ئیجتیهادکردن له په رستشدا زانستی میراتگرییه. سۆفی به هۆی ئەم زانسته وه جیاواز له زانایان ئەم زانسته ی هه یه، مه به ستیش لیبی مه عرفه یه به ئابین، نهک قۆرخکردنی له ریگه ی میرات و به میراتگیری.

### هه شته م: زانستی خوابی:

زانستی که خوا ده بیه خشیته هه ر که سیک که بیه ویت، دۆزه ره وه ی پروناکی و ده ر خه ری نه پینیه کانه. ئەو زانسته ی خزری پیاوچاک هه یبوو، زانستی خوابی بوو، کاتییک له گه ل مووسا پیغه مبه ردا بوون، مووسا له نه پینی شته کان پرسیری ده کرد، خزریش وه لامی بۆ هه موویان پێ بوو. (۳۸)

سۆفیه کانی ئەو سه رده م و قوتابخانه یه بوون.

### چواره م: قوتابخانه ی شام:

به پێچه وانه ی قوتابخانه کانی تره وه، شام به قوتابخانه ی برسییه تی به ناوبانگ بوو، چونکه به پیتی پیتویست بایه خ به خواردن دراوه، برسییه تی به سه ره کیتترین قوناغی سۆفی زانراوه، بۆ گه یشتن به ته سه ووفی راسته قینه برسییه تییان به هۆیه کی باش زانیوه. ئەبوو سوله یمانی دارانی له ناودارترین سۆفیه کانی ئەم قوتابخانه یه بووه.

### پینجه م: قوتابخانه ی خوراسان:

قوتابخانه ی خوراسان کاری له سه ر ده روون و چاره سه رکردنی نه خۆشیه کانی کردوه، له گه ل هه له اتن له م دنیا یه و روو وه رچه رخان به ره و دوارۆژ. ئیبراهیمی کوری ئەدهه م و شه قیقی به لخی له به ناوبانگترین سۆفیه کانی ئەم قوتابخانه یه بوون.

### شه شه م: قوتابخانه ی نه یسابور:

له نیوه ی سه ده ی سییه می کۆچییه وه ته سه ووف بۆ نه یسابور گوتیارایه وه. ئەم قوتابخانه یه له قوتابخانه ی به لخ و به غدا دا براو نه بوو، ئەویش به هۆی هاتوچۆی سۆفیان له نیتوان یه کدیدا بۆ ئەم دوو ناوچه یه و بوونی قوتابی له هه ر دوو قوتابخانه که دا و گفتوگۆی نیتوان سۆفیانی هه ردوولا. ئەم قوتابخانه یه له سه ر هه ستردن

### گرنگترین قوتابخانه کانی ته سه ووف

#### یه که م: قوتابخانه ی به سه ره:

پاش سه رقالی خه لکی به سه ره به سیاسه تکرده وه، روو کرایه ته سه ووف. ئەم قوتابخانه یه له سه ر بنه مای عه قلی و به پشتبه ستن به قورئان و فه رمووده و سلووکی هاوه لانه وه بنیاد نراوه. حه سه نی به سری بنیادنه ر و مامۆستای یه که می ئەم قوتابخانه یه بوو.

#### دووه م: قوتابخانه ی کوفه:

له م قوتابخانه یه دا زانسته ئابینییه کان ئاماده ییه کی بهرچاویان هه بوو، وهک: زانستی فیه قه، ئوسولی فیه قه، فه رمووده، بیروبا وه ری ئیسلامی... تاد ته سه ووفیش خۆی خزانده نیو ئەم زانستانه وه، به پابه ندبوون به په رستش بۆ خوا و جیبه جیکردنیان. داوودی تایی ئیمامی ئەم قوتابخانه یه بووه، ئەویش له ئەبوو حه نیفه ی نوعمان زانستی وه رگرتوه.

#### سییه م: قوتابخانه ی به غدا:

له م قوتابخانه یه دا و له میژووی ته سه ووفی ئیسلامیدا سۆفی پتیه کی تاییه تی خۆی هه بووه، له و کاته دا به غدا بنکه ی خه لافه تی ئیسلامی هه بووه. ئەم قوتابخانه یه پابه ندی ته واوی به قورئان و فه رمووده وه هه بووه، به سووربوونیان له سه ر زانسته شه رعیه یه کان. جونه یدی به غدای و حوسه یینی مه نسووری حه للاح، له مه زنه

به داننان به تاوان و فیداکاری و قوربانیدان، بنیاد نراوه. (۳۹)

### به پره و گردنی ته سه ووف لای نایینه کان

به شتیه یه کی گشتی نایینه کان، چ زه مینی بن، یان ناسمانی، زه مینه یه کی له بارن بۆ ده رکه و تنی روحی ته سه ووف. لای مه سیحیه ت گرنگی به لایه نی روحی ده دریت، به لایم زیاده ره وی تیدایه، به جوریک و از له م دنیا به ده هیتن. هه رچی جووه کانیشن ترس و نائومیدیان کردوه ته سه نته ر. هیندییه کانیش بایه خ به ته نیایی و گوشه گیری و خورگری له به رده م نازاره کاندا ده دن. لای ئیسلامیش له نیتو قورئان و فه رموده ی په یامه یتن محمه مد دا (د.خ) به هره و ده گیری و رینمایی هه لده گوزریت، (۴۰) هه رچه نده ئه مه یش ریژه ییه و له سؤفیه که وه بۆ یه کیکی تر ده گوزریت و یاسایه کی جیگیر نییه، زیاده ره وی تیدا ده کزیت، به لایم که مته رخمی مه حاله. گرنگ ئه وه یه پشت به ریبازتیکي ره سه ن و سه ره کی ده به ستریت.

### سؤفی کییه؟

بۆ ئه وه ی شوناس و که سیه تی سؤفیمان بۆ ده رکه ویت و بیناسین، لیسه دا ئاماژه به ناو و نازناو و میژووی ده رکه و تنی ده که ین که هاوکات چهندان راو و بۆچوون له م باره یه وه هه یه:

به که سیک ده و تریت سؤفی که دلی خاوتین بیت و هه میسه له هه ولی پاکژکرنه وه ی ده روونیدا بیت. سؤفی سیفه ته بۆ ئه و که سانه ی که ره وتاریان وه که ئه هلی (سه نه) یه، واته: سه کۆ. سه نه گروویکی موسلمانن هه ژاری سه رده می په یامه یتن محمه مدن (د.خ)، له سه ر سه کۆی مزگه وتی په یامه یتن، به بیده نگی په رستنیان کردوه. سؤفی ئاماژه یه به و که سانه ی که له حوزووری خوادا له پیشه وه ن و له ریزی یه که مدا وه ستاون. رایه کیش سؤفی ده داته پال صونانه، گیایه کی ناسک و ته مه ن کورته، هه ژاره سارانشینه کان خوار دوویانه. که سانیکیش چه مکی سؤفی ده دنه پال سؤفی، تیئوسؤفیا (خواناسی، یان خوادوستی). رایه کیش سؤفیبوون ده داته پال غه ووسی کوری مور، که خوی و کوره که ی له سه رده می نه فامیدا خزمه تگوزاری که عبه

بوون و خزمه تیان کردوه. سه رباری هه موو راکان ده شی سؤفی به و که سه گوترا بیت که خوری پۆشیبیت و خورپۆش بوو بیت. زانای ئینگلیزی و عیرفانناس، رینۆلد ئه لین نیکلسون (۱۸۶۸-۱۹۴۵ز) رای وایه سؤفی بۆ روونکردنه وه ی بیروبا وه ری خوی، پشتی به ۴۰۷ ئایه تی قورئانی به ستوه.

سؤفی مه زن جوونه یدی به غدادی (۸۳۰-۹۱۰ز) گوتویه تی: سؤفی داتاشراوی (ص، و، ف) یه. صاد، واته: خورگری و راستگویی و خاوتینی. واو، واته: وه فا و نیانی. نوون، ئاماژه یه به هه ژاری و فه نا، هه روه ها گوتویه تی: خوا جاریک له به ر خوی سؤفی ده مریتت، جاریک تریش له به ر خوی ژیانیکي تری نوتی پیده به خشیته وه، واته سؤفیبوونی راسته قینه و بیستیکی ئاره زومه ندانه یه به ره و لای خوا، به ازه یتنایکی جه سته یی و روحی بۆ ژیانیکي تری بالا.

سؤفی شوهر سواری مه ردی رتی خویه، شوینکه وته ی فه رموده ی په یامه یتن محمه ده (د.خ)، به گرتنه به ری شارپگی به خته وه ری مرۆف، که ئیسلامه.

سؤفی عاریفیشی پیده گوتریت، هه ر سئ چه مکی ئیمان و ئیحسان و ئیسلامی تیدا چر بووه ته وه، هه روه ها شه ریه ت و ته ریه ت و هه قیه ته تی ده قاده ق له یه ک ده چن. سؤفی دژه باوه، خوی ناداته به ر شه پۆلی ره شه خه لک و له هه موو جۆگه یه کدا ئاو ناخواته وه.

سؤفی باوه ری به نزیکه بوونه وه نییه، مه گه ر له قوناغیکي سلوکیدا وه ک په یژه یه ک پیدایه سه رکه ویت، به لکو هه ولی یه کبوون له گه ل خوادا ده دات، شه وقیش ره د ده کاته وه، چونکه شه وق بۆ تامه زرۆیییه و ماوه یه کی کورتبه ر و زوو ته واو ده بیت. سؤفیش نه ک نایه ویت ئه و چیه زوو ته واو ببیت، به لکو ده خوازیت، ئه وه نده تیدایه بیتیته وه تا مه ست ده بیت، ره زای خوییش به رده وام له کن ئه وانیه که ریگه ی گه یشتن به ره زامه ندی خوا ته ی ده که ن، سؤفیش له گه ل مه عشوقیدا چه ز به ژوان ده کات، چونکه کاته که ی هه میسه ییه و ته واو ناییت.

سؤفیبوون په پره وکردنی کومه لیک سرووت و جیه جیکردنی بنه ما شه رعیه کان نییه. به ره وتاریکی دیاریکراو مرۆف ناییت به سؤفی، چونکه ده شی به شیک بیت له بانگه شه و خونواندن و به جیه یتنای مه رامیکي دنیا یی، ئیتر سیاسی بیت، یان کومه لایه تی، بۆ بژیوی

ژیان بیت، یان بۆ ناو و ناوبانگ، به لککو گه رانه و هیه بۆ دانایی و حیکمه تی پیشینان و هاوچه رخان، قولبونه و هیه له و اتاکانی ئەو حیکمه ته. سۆفیگه ربیه تی زانسته نهک بۆ زانین، بۆ په پره ولیکردنه نهک خۆناندن، بۆ خزمه تگوزاریکردنی خوایه، نهک خزمه تکراو بیت.

کهسانیک هه ن به وهگرنتی بیروباوهری تاییه تی و گه یشتن به خوا، به جلویهرگ و هه لسهکوت و شتوازی به ندایه تیکردن و روانینی جیاواز و تاییه تی بۆ ئاین له خه لکی تر خۆبان جیاکردوه ته وه، ئەوانه پییان دهگوتریت: سۆفی. (٤١)

پیناسه کانی سۆفی به گشتی له نیوان سالانی (٢٠٠-٤٤٠) ی کۆچی دارپژراون. مه عرووفی کهرخی په کهم کهس و ئەبو سه عیدی خه یریش، دوا پیناسه ی کردوه، پیناسه کانیش هه ندیکیان پیوه ندییان به حالی سۆفیه وه هه بووه، هه ندیکیشیان په یوه ستن به یه کیتی و ئاکاری سۆفی و زمانی و په ند له ریتبازه کهیدا بوون. (٤٢)

### زه مینه ی سه ره لدان ی سۆفیگه ری له ئیسلامدا بۆ سۆفی هۆکار ده گه ریته وه:

**یه کهم:** پیوه ندی به رده وام و توندوتۆلی په یامه یتن، چه زه تی محهمه د (د.خ) به خواوه، که پیوه ندیه کی سۆفیه یانه بووه.

**دووه م:** کاربگه ری کولتوور و ئایینه کانی دیکه له سه ر ئیسلام.

دهگوتریت سۆفیگه ری له خوراسان و له دهقه ره کانی تورکستان و ئاسیای خۆره لاته وه و له شوینی پیک گه یشتنی ئاین و کولتووره خۆرئاوایی و خۆره لاته ییه کانه وه سه ری هه لداوه.

**سیتیهم:** شه ری ناوخۆی هاوه لانی په یامه یتن، به تاییه تی پاش کۆچی دوا یی خۆی و به زۆری له سه رده می خه لیفه عومه ر به دواوه.

**چوارهم:** که نارگیری و خۆپه راویزی و دوورکه وتنه وه ی هه ندی له هاوه لان له کهس و مه سه له یل و به هۆی ئاژاوه ی نیوان هه ندی له هاوه لانی په یامه یته وه.

### میژووی به کاره ینانی چه مکی سۆفی

هه رچه نده میژووی به کاره ینانی چه مکی سۆفی زۆر روون نییه و بۆچوونی جیاواز هیه، به لام به رای زۆرینه ی میژوونوسان بۆ میژوویه کی زۆر به ر له ئیسلام ده گه ریته وه، له کاتیکدا له میژووی ئیسلامدا سۆفی و سۆفیگه ربیه تی شیوازیکی تر بووه و جوړیکی تر ده رکه وتوه، ئەویش به روکردنه خوا و شوینکه وتنی په یامه یتن محهمه د (د.خ)، هه روه ها به پشتبه ستن به قورئانی پیروز و فه رموده کانی په یامه یتن و له بهرکردنی جلویهرگی تاییه تی و سلوک و ره وتاری تاییه ت به خۆبان. هه لبه ته جیهانبینی هه ریه که یش به پیتی کات و شوین به رانبه ر به چه مکه که و ریتبازه که جیاواز و تاییه ت بووه. یه که مین که سیکیش که به سۆفی ناوزه د کرا، ئەبوو هاشمی کوفی بوو، که له سالی (١٥٠) ی کۆچی، کۆچی دوا یی کردوه. هاوسه رده می شوینکه وته ی هاوه لان (تایبعین)، سوفیانی سه وری بووه، خۆیشی به قوتابی ئەو زانیوه. نیکلستۆنیش چه سه نی به سری به یه که م سۆفی له میژووی ئیسلامیدا ئەژمار ده کات، واته: له نیوه ی دووه می سه ده ی کۆچییه وه ته سه ووف سه ری هه لداوه و سۆفی ده رکه وتوه. (٤٣)

### پۆلینه ندیه کانی سۆفی

سۆفیه کان خه لکییان به سه ر سۆفی پۆلدا دابه ش کردوه:

**پۆلی یه کهم:** کامیلون، ئەوانه ی گه یشتون به لووتکه ی کهمال، ئەوانیش ده بن به دوو به شه وه:

**ئه لف:** په یامبه ران (سه لامی خویان له سه ر بیت).

**ب:** هاوه لان و شوینکه وتووانی په یامه یتان (خوا لییان رازی بیت).

**پۆلی دووه م:** سالیکن، ریتبوارانی ریکه ی ته ربقه ت (اصحاب الیمین)، ئەوانیش بۆ دوو به ش دابه ش ده بن:

**ئه لف:** ئەوانه ن که ته نیا روو له خوان و داوا ته نیا له و ده کهن، له م دنیا یه و له دوا رۆژیشدا چاوه ریتی پاداشت ناکه ن.

**ب:** ئەوانه ن له گه ل داواکردنی به هه شتدا ئەم دنیا یه یشیان ده ویت و داوا ی به ش ده کهن، خواپه رستان له م جوړه ن.

**پۆلی سیتیهم:** دنیاویستان، ئەوانه ی ده که ونه نیتو داوی ئاره زووه کانه وه، ئەلموقیمین، یان ئەسحابولشیمال. ئەم پۆلینه ندیه ش له قورئان و له ناو سه وورته ی واقیعه له نیوان ئایه ته کانی (٨-٥٠) دا ئاماژه ی پین کراوه. (٤٤)

## خەسلەتە كانى سۆفى

سۆفى خاوەنى كۆمەلىك تايبەتمەندى و خەسلەتە، لەوانە: سەخاوت، ھەژاردۆستى، رەزا، خۆراگرى، ئاماژە، غورىەت، سادەپۆشى، سەخا، گەشت و گەران. سەخاوت تايبەت كراوە و ئاماژەبە بۆ خەزرتى ئىبراھىم. رەزا بۆ ئىسحاق و خۆراگرى بۆ ئەبىووب و ئاماژە بۆ زەكەرىيا و غورىەت بۆ يەحيا و سادەپۆشى بۆ مووسا و گەشت و گەران بۆ عيسا و ھەژاردۆستىش بۆ محەممەد (سەلامى خاويان لەسەر بىت). ( ٤٥ )

ھەلبەتە مەرج نىبە تەنيا ئەم چەند خەسلەتە ديارىكراوە تايبەت بىت بە سۆفییەو، يان ئەم چەند تايبەتمەنىبە لەخۆ گرتبىت، بەلكو ئەمانە لە گەنگەرتىن ئەو خەسلەتە بنەرەتییانەن كە بوونەتە سىفەت و خەسلەتە پەيامبەرانىش، تەنانەت ھەر پەيامبەتتىكىش بە يەكەت لەو سىفاتانە ناسراوە و تىيدا چرپووەتەو، بەم پىيەش بىت پەيامبەتانی خوا، سۆفییەكى مەزەن، بە سىفاتى سۆفى راستەقىنە.

رېنمايەكانى ئەو رەوتار بكات، بۆبە مورىدى ھەقىقى كەسىكە جگە لە خوا دلەندى كەسى تر نابىت، تاكە ھەولیشى نەكبوونەو ھەبە لە خوا، بۆ ئەو ھى بىتتە خاوەنى دلەكى ساغ و دەروونىكى خاوين، واز لە خۆشییەكانى دنيا دەھىنەت، لە بەرانبەردا چاوەرپى پاداشتى خاوي دەكات.

تەرىقەت لە رېنگەى شىخەكەبەو ھەردەگرىت و ھۆگرى گەورەكەبەت، سەرسامە بە پەلەى روحى مامۆستاكەى، قوتابى بەردەستى مورشىدەكەبەت، بۆ ئەو مەبەستە گوترايەلى وانە و پەند و ئامۆزگارىبەكانى دەبىت. ھەندى مورىد لە قوناغ و لە ئاستىكى ديارىكراودا دەمىننەو، ھەشيانە يان بە يەكجارى واز لە رېبازەكە دەھىنەت، يان لە پىر و مامۆستاكەى دوور دەكەوتەو، يان ھۆگرە بە شىخەكەبەو، بەلام پەلەكانى تەرىقەت دەبىت و ئاستى مەعربى بلند دەبىتەو، بەجۆرەك تا دەبىت بە سۆفییەكى راستەقىنە. ( ٤٧ )

## سالىك كىبە؟

رېبوارى رېتى تەرىقەتە، ھەلەو ھەلەو دلەكى خاوينە و مەبەستىبەت بە مەقامەكانى تەوبە و تەوەككول و سەبر و خۆراگرى بگات، تا دەگات بە مەنزل، ئەركىشى گوترايەلى شىخەكەبەت، بۆ ئەو ھى بىتتە خاوەنى دلەكى خاوين، ئەو ھەمىشە لىبەو نەبەكە. سەرەتا سالىك خزمەتى خالىق و دواترىش سالىك خزمەتى مەخلووق و سالى سىبەمىش خزمەتى خۆى دەكات، ئەوسا دەتوانىت پابەند بىت بە چەندان قوناغى وەك: تەوبە و پەشمانى، تەوەككول... تاد.

كاتىك سۆفى لە رېنگەى ھەقىقەتەو ھەنگا و ھەلدەگرىت، پىي دەگوتىت: سالىك. ( ٤٨ )

## قوناغەكانى سالىك

پىويستە سالىك چوار قوناغ بىرەت:

يەكەم: سەفرەكردن لە خەلقەو بۆ حەق.

سەفرەركى عرووجىبە و سەركەوتنە بۆ سەرەو، سەفرەركە لە خەلكەو و لەنپو مرؤفدا و بۆلاى خوا.

دووم: سەفرە لە حەققەو بۆ حەق.

قوناغى بالاترە، سەفرەركى ئاسۆبە، چوونە بەناو، ناو و سىفاتە جوانەكانى خوادا. كاتىك ئەو كەسە لەگەل

## جۆرەكانى سۆفىگەرى

يەكەم: لەسەر ئاستى مەعربە و لە بۆتەى زانستدا كار دەكەن و گەشە دەكەن. ئەم جۆرە كەسانە درەنگ بە ھەقىقەت دەگەن، بەلام ھەقىقەتەتەكى قول و ورد و راستەقىنە. چاوكراوە و بىرتىژن، ئاوەزىان دەخەنەگەر، بە سادەبى و چاوكۆرەنە شوین ھىچ كەس و شتىك ناكەون.

دووم: گرتنەبەرى رېبازىك و بەردەوامبوون لەسەرى، ئەویش بۆ گەيشتن بە خوا، كە بە رېنگەى حال و كەشف و خۆشەووستى و سۆزەو ئەنجام دەدرىت. ئەم جۆرە سۆفىگەرىبە، شىخىك چاوساغىبەت، بە رېنمايى مورشىدەكەى ھەنگا و ھەلدەگرى، وەلاتى بۆ سەردارەكەى ھەبە.

ھەردووكىان دوو جۆگەلەن و دەچنەو سەرىك رىويارى خاوين. ئامانجى ھەردووكىان خوابە، بەلام بە شىوازى جىاواز. ( ٤٦ )

## مورىد كىبە؟

لېرەدا مەبەست لە مورىد، مورىدى ھەقىقىبە، نەك مورىدىك عەودالى كەسىكى دىكە بىت و بەپىي

خوادایه، ئەوه زیاتر له ناو و سیفاتیدا رۆدهچیت و قال ده بیتهوه و باشتەر دهیناسیت.

#### سیتیهم: سەفەر له حەققەوه بۆ خەلق.

سەفەرێکە بەرەو ماھووت، نوقومبۆنە له ناو حەقدا، داگرتنی ئەم قۆناغە یە له ئاسمانەوه بۆ سەرزەوی، جارێکی تر گەرانهوه یە بۆ ناو مەخلووق، له خواوه بۆ بەندەکە، له خزمەتکردنی خواوه بۆ مرۆڤ.

#### چوارەم: سەفەر له خەلقەوه بۆ خەلق.

سەفەرێکی پێغەمبەرانه یە، زیاتر عاریفە مەزنەکان پیتی دەگەن، سەفەرێکە له مرۆڤەوه بۆ مرۆڤ، خزمەتکردنە بە بەندەکانی خوا، ئەویش بە هەشت قۆناغ دەبێت:

**یەک:** ئەحوال: ئەویش بە دە قۆناغ دەکریت:

چاودێری، خۆشەویستی، قورب، خەوف، ڕەجا، شەوق، ئونس، موشاھەدە، دڵنیایی، یاد، یەقین.

**دوو:** پالڤتەکردنی ئەخلاق، ئەویش هەشت قۆناغی پێویستە:

تەوبە، وەرە، زوھد، ھەژاری، سەبر، تەوھەککول، ڕەزا، تەسلیم.

**سێ:** عیشق.

**چوار:** تەوحید.

**پێنج:** فەنا و بەقا.

**شەش:** سەکر و حیرەت.

**حەوت:** دڵراوکی.

**هەشت:** تەلەب. (٤٩)

#### مەرچەکانی سلووکێ سۆفیانه

**یەكەم:** عەدالەت. سەنگی مەحەکە بۆ ھەموو شتیکی. **دووھەم:** مائەنەویستی و دڵخۆش نەبوون بە مائی دنیا، بۆ پێویست نەبێت.

**سیتیهم:** نەبوونی شوێن و پابەندەبوون بە شوێنیکی دیاریکراو.

**چوارەم:** تاکبۆنەوه، خەلۆت و لەناوخۆبووندا باشتەری کاتە بۆ سۆفی، قەرەبالغی ژوانی لێ تێک دەدات.

**پێنجەم:** ھاوسەنگی کردن لەنیوان فیهق و عیرفاندا. **شەشەم:** ئیحتیاد. خۆنەبەستەنەوه بە رایەک و سەرنام نەبوون بە رایەکی دیاریکراو.

**حەوتەم:** بوونی پیر و کەوتنە شوێن شێخێکی پایەبەند و مەزن.

**ھەشتەم:** کەمخۆری و حەلالخۆری و خۆبەدوورگرتن لە شوبهە و خۆپاریزی و وەرە له ھەموو شتیکیدا، حەرام خراپترین بەلایە بۆ مرۆڤ، چ جایی سۆفی.

**نۆیەم:** کەمخەوی و زۆر بیداری، بۆ پێویست نەبێت نابیت سۆفی زۆر بخەویت و خەوالوو بیت و جیگای نەرم و گەرم بیت.

**دەیەم:** کەمدوویی. دەروونناسانیش گوتوویانە: بیدەنگی جادوو دروست دەکات، مرۆڤ فیری تێرامان و وردبوونەوه دەکات، کەمتر مرۆڤ تێدەکەویت و ھەلە دەکات و زیاتر بێر دەکاتەوه.

**یازدەم:** نامادەیی بۆ وەرگرتن و پەسەندکردنی تەریقەت. (٥٠)

#### وەلی و ویلاہت

وەلی، دۆست و ویلاہتیش دۆستیە لەگەڵ خوادا، بە واتای سەرپەرشتی و ئیشراف دیت. ھەرکەسێک خوای خۆش بویت، وەلییە. نیشانەکانیشی: جیبەجیککردنی فەرزەکانی خوا و دوورکەوتنەوه یە لە قەدەغەکراوەکانی. وەلی پەیوەست نییە بە کات و شوێنیکی دیاریکراو.

لە عورفی ئەھلی تەسەووف و لە جیھانبینی عیرفانیدا، وەلی پەیوەستبوونە بە جیھانی روحوە، وەک: دوورکەوتنەوه لە ماددیات و ناسین و ئاشنابوون و دروستکردنی پێوەندییەکی تۆکمە و بەردەوام لەگەڵ خوادا، تا گەیشتن بە پلە ی بالایی روحی. لەم بارە یەوه خوا دەفەر مۆیت: (واعبد ربک حتی یأتیک الیقین.) (٥١) واتە: خوای خۆت بپەرستە بەو شێوەیەکی کە شایانیەتی تا مردن یەخەت پێ دەگریت.

لە قورئاندا ناوی وەلی ھاتووە، خوای گەورە دەربارە ی کەسە ی وەلی دەفەر مۆیت: (اللہ ولی الذین امنوا...) (٥٢) واتە: خوای گەورە دۆست و پشتیوان و کارسازی ئەو کەسانە یە کە باوەردارن.

ناوی وەلی وەک بەرکار دیت، واتە: ئەو کەسە ی کە لە پەنای خوا و لەژێر سۆز و سەرپەرشتی ئەودایە. بە واتای بکەریش دیت، وەلی خۆی شایەنی لوتفی خوا یە، خوا ییش سۆزی بۆ شوێنکەوتووانی ھە یە و پشتیوانیانە. پێویستە وەلی خواونی سروشتیکی خاوین و ناخیکی پاک و

زهینیکی پۆشن و ئاوهزێکی سه‌لیم و دلێکی باش و ده‌روونیککی ساغلام بیت.

عه‌لامه ناسر سوڤحانی هه‌موو موته‌قییه‌ک به وه‌لی خوایی ئه‌ژمار ده‌کات، رای وایه هه‌موو پرواداریک بۆ باقی پروادارانێ تر وه‌لییه، له‌م سۆنگه‌یه‌وه ویلایه‌ت له‌نیوان پرواداراندا پڕۆسه‌یه‌کی گشتیره و تیکرا به‌بێ جیاوازی تیییدا به‌شدان، به‌مه‌رجیک تاییه‌مه‌ندی وه‌لیبوونی تیدا بیت، ئه‌مه‌یش پێچه‌وانه‌ی رای که‌سانیک و دژی پوانکردنی ئه‌م چه‌مکه‌یه بۆ به‌رژه‌وه‌ندی خۆیان و ده‌سه‌لانه‌که‌یان، چونکه ویلایه‌تی خوایی گشتگیره بۆ ئه‌و که‌سانه‌ی که باوه‌ر و ته‌قوایان هه‌بێ، له‌خواترسان مه‌رجی یه‌که‌م و سه‌ره‌کییه. وه‌لیبوون به‌ ئه‌زموون و تاقیکردنه‌وه‌یه‌کی به‌رده‌وام و دورودریژی ئیمانی به‌ده‌ست دیت، نه‌ک به‌ هه‌لبژاردن و پسپۆرییه‌تی. (٥٣)

### پۆلێنه‌ندی ویلایه‌ت

#### یه‌که‌م: ویلایه‌تی ره‌سه‌ن.

وه‌لی تیییدا به‌ مه‌قامی ویلایه‌ت گه‌یشتووه، له‌گه‌ڵ ئه‌وه‌یشدا به‌ مه‌قامی که‌شف گه‌یشتووه، واته: ته‌واوی حالیی ته‌ریقه‌ت و به‌روبوومه‌کانی ده‌بینیت و به‌ راده‌ی بینینی ته‌واوی بوون (وجود) گه‌یشتووه. له‌م باره‌یه‌وه خوای گه‌وره ده‌فه‌رمویت: (الم تر کیف ضرب الله مثلا کلمة طيبة کشحجرة طيبة اصلها ثابت وفرعها في السماء) (٥٤) واته: ئایا نه‌تزانیه‌وه که‌ خوا چۆن نمونه‌ی هیناوه‌ته‌وه به‌وه‌ی وته‌ی چاک و راست واته: لا اله الا الله، وه‌ک دره‌ختیککی چاک و به‌سوود وایه، ره‌گی به‌هیزی له‌ زه‌ویدا داکوتابج و لقو پۆیه‌کانیشی به‌رزبووبنه‌وه بۆ ئاسمان.

#### دووهم: ویلایه‌تی په‌راویزی.

هه‌رچه‌نده وه‌لی به‌ مه‌قامی ویلایه‌ت گه‌یشتووه و ده‌روونی جیگیر و ئارام بووه و گه‌یشتووه به‌ قوتاگی (نه‌فسی موتمه‌ئینه)، به‌لام جه‌سته‌ی به‌ حالێ موکاشه‌فه نه‌گه‌یشتووه. روحی هیشتا له‌ ئه‌رکدایه و له‌گه‌ڵ به‌رانبه‌رکه‌یدا ده‌دویت، به‌لام خۆی په‌راویزخستووه، ئه‌م جو‌ره (وه‌لی) یانه ئه‌رکی ئیجتیه‌هاد و وانه‌بێژی و قه‌زاوه‌تی موصلمانان جیبه‌جی ده‌که‌ن و خزمه‌ت ده‌که‌ن.

#### سێیه‌م: ویلایه‌تی مه‌یدانی.

ئه‌گه‌ر هاتو هه‌ردوو جو‌ری پێشوو، کار و په‌وتاریان

نه‌بێته هۆی پاشه‌کشه‌ی خه‌لکی لیان، به‌لکو بێته هۆی باوه‌ره‌ینان پێیان، واته: باوه‌ره‌ینانی خه‌لکی به‌ که‌رامات و ئاستی بلندی خواناسییان، ئه‌وه پێیان ده‌گوتریت وه‌لی مه‌یدانی.

#### چوارهم: ویلایه‌تی شاراوه.

ئه‌گه‌ر هاتو پۆلی یه‌که‌م و دووهم خراپ خۆیان نمایش کرد، پێیان ده‌گوتریت: شاراوه. وه‌لی له‌م کاته‌دا بۆ بێ به‌سیره‌تان موسته‌تیره. له‌م باره‌یه‌وه خوای گه‌وره له‌ قورئاندا ده‌فه‌رمویت: (... ونذرهم فی طغیانهم یعمهون) (٥٥) واته: لیان ده‌گه‌رپین تا له‌ سه‌رکه‌شی خۆیاندا هه‌ر سه‌رگه‌ردان بن. (٥٦)

### شپۆزه‌کانی ویلایه‌ت

#### یه‌که‌م: وه‌بی.

خوای گه‌وره ده‌بیه‌خشیته به‌ هه‌ر که‌سیک که‌ بیه‌ویت، واته به‌رپێگه‌ی به‌هه‌روه ده‌دریت به‌ که‌سیک و ئازایه‌تی و هه‌ولێ که‌سه‌که‌ی تیدا نییه.

#### دووهم: که‌سبی.

ئه‌م جو‌ره‌یان به‌ کۆشش به‌ده‌ست دیت، ده‌بیت که‌سه‌که‌ کۆششی بۆ بکات، ئه‌ویش به‌ قۆناغه‌کانی په‌وتار و سلووکێ عاریفانه‌وه. (٥٧)

#### جو‌ره‌کانی ویلایه‌ت

#### یه‌که‌م: گشتی.

هه‌موو موصلمانیک ده‌گرێته‌وه، ئه‌وه‌ی باوه‌ری به‌ خوا هه‌بیت، ئه‌وه وه‌لی خوایه و له‌ژێر ساباتی ویلایه‌تدا ده‌بیت و ده‌حه‌سیتته‌وه.

#### دووهم: تاییه‌ت.

تاییه‌ته به‌ پیاوچاکانی خوا، قۆناغیک له‌ پێش جو‌ری یه‌که‌مدایه، چونکه ئه‌وه‌ی یه‌که‌م مه‌عریفه‌یه‌کی قوولی پتویست نییه و وه‌لی کۆششیککی ئه‌وتۆی بۆی نه‌کردووه. (٥٨)

#### جو‌ره‌کانی مورشید

#### یه‌که‌م: مورشیدی هه‌قیقی.

به‌ مه‌قامی ویلایه‌ت گه‌یشتووه و قۆناغه سه‌خته‌کانی بریوه.

#### دووهم: مورشیدی گومانه‌لگر و ناته‌واو له‌ سیفاتدا.

مه‌رحه‌کانی ئیرشادی هه‌قیقی له‌خۆ نه‌گرتووه و

ناتوانیت ببیته چاوساگی خه لکی و ئیرشاد بکات.  
**سییه م:** مورشیدی ته و او له سیفاندا، به لام گومانای.  
 له هه قیقه تی ئیرشاد تیده گات، ده زانیت که توانایی  
 ئیرشادی نییه، به لام رینوینی خه لکی ده کات.  
**چوارهم:** مورشیدی ناتو او له سیفات و ناکامیل له  
 که سایه تیدا و پووچگه را.  
 ئەم جوړه یان ته نیا خه ربکی هه لکه تاندنی  
 ره شه خه لکه و دنیاویسته و له خوشییه کانی دنیا و  
 رابوردن ناکه ویت. (۵۹)

### جوړه کانی مورشیدی حه قیقی

**یه که م:** گه یشیت به مه قامی ویلایه ت.  
**دووم:** ویلایه ته که ی نه سلتی و ره سه ن بیت.  
**سییه م:** سالیکی راسته قینه بیت و جه زبه ی هه بیت.  
**چوارهم:** هه میسه عیشقی خوایی له لای ناماده یی  
 هه بیت.  
**پینجه م:** که شفییاتی به هیز و فراوان بیت.  
**شه شه م:** ته ماعی مه قاماتی هه بیت و به که م رازی  
 نه بیت.  
**حه وته م:** مؤله تی ئیرشادی هه بیت.  
**هه شه م:** به پیتی رینوینی ئیرشاد بکات. (۶۰)

### نیشانه کانی مورشیدی حه قیقی

مورشیدی هه قیقی ریگه ی خوا، چه ندان نیشانه ی  
 هه یه، له وانه:  
**یه که م:** رینوینی زانایان بکات.  
**دووم:** سه رمه شقی روحی بیت.  
**سییه م:** زانایانی ئایینی به بی جیاوازی خوش بویت.  
**چوارهم:** به شه ریعه ته وه پابه ند بیت.  
**پینجه م:** موریدی باشی هه بیت و به چاکی پیتی  
 گه یان دبن. (۶۱)

### جیاوازی نیوان نه بی و وه لی

هه موو (نه بی) یه ک وه لییه، به لام هیچ (وه لی) یه ک  
 ناگات به مه قامی نبوه ت. نه بی خاوه ن په رجوه، به لام  
 وه لی که راماتی هه یه. نه بی راسته وخۆ له لایه ن خاوه  
 ئاراسته ده کریت، به لام وه لی له ریگه ی که راماتوه له  
 فه یزی خوایی به هره مه ند ده بیت. نه بی مه قامیتی به رزی

مرویییه، به لام وه لی مه قامیتی نویتره. نه بی پابه ندی  
 گه یاندنی نبوه ته، به لام وه لی نه و نه رکه ی نییه. نه بی  
 مه عسوومه، به لام وه لی ده بی خواریزی بکات و له  
 نیچیری شه یان خو ی به دوور بگری. نه بی له کاتیکی  
 دیاریکراودا هاتوه، به لام وه لی له کاتیکی دیاریکراودا  
 سه ره له نادات. ژماره ی نه بی که مه، وه ک: عوزیری  
 نه بی، به لام نه ولیا زورن و به دپڑابی میژوو ده بن و هه ن.  
 نه بی له ریگه ی فریشته ی نیگاوه ئیلهامی بو دیت، به لام  
 وه لی راسته وخۆ به نووری هه قیقه ت ئاشنا ده بیت و  
 ئیلهامی خوایی بو دیت. ناوی وه لی یه کیکه له  
 سیفاته کانی خوا، به لام نه بی واته: هه والدر و  
 گه یه نه ر. (۶۲)

### شه ریعه ت، ته ریقه ت، هه قیقه ت

له ریگه ی ئەم سۆ چه مکوه مرۆف له نه زانییه وه په ی  
 به زانست و له زانستیشه وه په ی به مه عریفه ده بات و  
 کامیل ده بیت. به هو ی ئەم سۆ چه مکوه وه مرۆف ده گات  
 به هه ر سۆ قو ناعی: (علم الیقین، عین الیقین، حق  
 الیقین). یه که میان (زانستی یه قین) گه یشتنه به  
 به هیزترین باوه ر و یه کلابونه وه و ملکه چیکردن بو  
 چه ندان کاری جی نامانج. هه رچی نه وه ی دوومه (خودی  
 یه قین) گه یشتنه به ئاستیک که له سه رووی پیناسه وه یه.  
 روح ئەم یه قینه به هو ی که شف و بینین و په ببردن و  
 هه سترکردنه وه به ده ست ده هینیت. سه باره ت به سییه میان  
 (ته وای یه قین) به هره مه ندبوونه به له گه لبوونیتیکی پر  
 نه یینیدار و بی په رده و بی به ره به ست. شه ریعه ت بو  
 چاکسازی رواله ت و ته ریقه ت بو چاکسازی ده روون و  
 هه قیقه تیش بو چاکسازی نه یینییه کانه. (۶۳)

هه ندیک له سۆ فییه کان پیمان وایه بو گه یشتن به  
 ته ریقه ت سالیکی له شه ریعه ت بی نیاز ده بی، بو گه یشتن  
 به هه قیقه تیش له ته ریقه ت بی نیاز ده بی. شه ریعه ت  
 زانست و ته ریقه ت کار و هه قیقه تیش گه یشتنه به خوا.  
 مه ولانای رومی گوتویه تی: شه ریعه ت وه ک مو م وایه،  
 ریگه رۆشن ده کاته وه، ته ریقه تیش گه یشتنه به مه به ستی  
 هه قیقه ت. (۶۴) ریگه ی گه یشتن به هه قیقه ت به چوار  
 جوړ ده بیت:

### یه که م: فه لسه فه ی مه شایی

فه لسه فه ی مه شائی، یان فه لسه فه ی پیاده ره وی به



هۆگر و شوپنکه و تونانی رپوشوینی فەلسەفەى فەیلەسووفى یۆنانى ئەرستۆ دەگوتریت، هاوکات ئەرستۆ سەرقالەیانە.

### دووم: گفتوگۆی کەلامی

لە میژووی ئیسلامدا حیکایەتییکی هەیه، بەدرێژایی میژوو چەندان زانای کەلامی هەلکەوتوون، وەک: ئەبوو حەسەنى ئەشعەرى (۸۷۴-۹۳۶ز) و ئەبوو حامید محەممەد غەزالی.

### سێیەم: فەلسەفەى ئیشراق

واتە: هەلەهاتنى رووناکی. مەبەست لێی دەرکەوتنى زانستە ئەقڵییەکان و درەوشانەوه و سەرکەوتنیەتی بەسەر دەروونە کامیلەکاندا، ئەویش لەکاتی خۆدامالین لە کەرەستە جەستەییەکان. فەلسەفەى ئیشراق، عیرفان و فەلسەفەى لەخۆگرتووه. یەحییای کورى حەبەشى شەهەبەددین سوهرهوردی خاوهن رێبازەکەیه. بەلای سوهرهوردییەوه رووناکی سەرچاوهی هەموو بوون و ژیانە، خوا رووناکی رووناکییەکانە. (۶۵)

### چوارەم: عیرفان

رێبازێکی تاییەت بە چینیکی دیاریکراوی تا رادەیهک نەناسراوه، وەک: مەولانای رۆمی و جونهیدی بەغدادی.

### شەتەحات چیه؟

شەتەح، وشەیهکی عەرەبییە و دەرپینێکی نەشیاوه. لە رووی زمانەوانییەوه قسەیهکی زبەر، ئەو دەرپینەیه که بزنیکی یەك سالەى پێ دەخوێ و نازار دەدرێ. (۶۶) لە رووی زاراوه‌یەشەوه، واتە: بێشەرم، روودامالیگ، هەلیتوپەلێتگوتن. جۆرە قسەیهکی شاز و ناباوه. (۶۷) لە روالەتدا پێچەوانەى شەرح و بانگەشەى خواپەتیکردنى لێوه دیت، راستییەکهى عاریف مەبەستى نییە بانگەشەى خواپەتیکردن بکات، یان خۆی بە خوا بزانیەت. شەتەحات و نەکردنى خودە لە ناو و سیفاتى خوایی و توانەوه لە زەربای عیشقى خواییدا. عاریفی کامیل (کامل) لە دوا قوناعی مەقامی عیرفانیدا پیتی دەگات، لە ناخیدا مەبەستى شتیکی و لە روالەتیشدا بە پێچەوانەوه دەریدەبریت و لە زاری دەردەچیت. بە دەرپینێکی تر دەرخیستنی کار و رەمز و دەستەواژەیهکه که وەسفی حال و دۆخ و حەشمەتی وەجدی پێدەکریت، لە روالەتدا بۆنى خۆپەسەندی و بانگەشە بۆ خود و

لەخۆرازیبوون و بۆنى ناشەرعى لێ دیت. بایەزیدی بەستامی (۸۰۴-۸۷۴ز) گوتوویهتی: (سبحانی، ماعظم شأني!) واتە: پاک و بێگەردی بۆ خۆم، چ پلەیهکی مەزەم هەیه! (۶۸) دەرپینی ئەم قسە شاز و دژەباوه، بەهۆی وەجد و حال و رۆچوون لە خوا و ئاوێتەبوون لە ناو و سیفاتى یەزدانەوه سەرەلەدەدات، ئەویش مەقامیکی بالای ئەو کەسەیه بەرانبەر بە خوا، چونکە لە حیشمەتی زاتی خوادا و پامان لە مەزنی خوا، شەتەحات لە زاری عاریفانەوه دیتە دەرەوه. شەتەح دەرئەنجامی حالەتییکی ناارامی دەرروونی و بێ تۆقرەبیە، لە حەشمەتی ناگری مەعشوق و لە لووتکەى وەجد و پراچلەکین و جەزبە و مەستی و مەدهۆشییەوه دەرەبریت. جوولەیهکی ناو دل و دەرپینی هەستیکی پەنگخواردووی ناخە و خۆنەویستانە لە زاری عاریفەوه دیتەدەر. (۶۹)

زۆریەى عاریفان تووشی ئەم حالەتە دەبنەوه و ئەم جۆرە قسە و دەرپینانە لە زاریان دیتە دەرەوه و بەکاری دەهێنن، بۆ ئەو مەبەستە رووبەرووی مەترسی و سزا و ئەشکەنجە بوونەتەوه. زاراوهی (انا الحق) من هەقم، واتە: خوا بووم که حوسەینی کورى مەنسووری حەللاجی رووبەرووی مەرگ کردەوه، چونکە لە دوا قوناعی تەمەنیدا ئەو زاراوهیه بە زاریدا هات و لەسەری کوژرا. مەولانای رۆمی گوتوویهتی: حەللاج رازەکهى درکاند، نەدەبوو بیدرکیتنى. دەشى زۆر لە عاریف و سۆفییه بەناوبانگەکانی میژوو وەها چەمک و دەستەواژەیهکیان دەرپیبێ، بەلام نەیانوترا بۆ رەشەخەلکی بیدرکیتن، ئیتر بەهۆی سزا و ئەشکەنجەوه بووبیت، یان لە ترسی ئەوهی نەبادا بەرانبەر بە خویان و ئایینهکەیان بکەونه گومان و زیان بە شتوازی دیندارییان بگات و لە ئایین روو وەرچەرخیتن. دەشى وتەى سەبیرتر لە بایەزید و حەللاج لای مەزەنە عاریف و سۆفی ناوداری تر هەبووبیت، بەلام بە باشیان نەزانیی بیدرکیتن، چونکە بە حالەتییکی تاییەت بە خویان زانیوه. باشتر وایە عاریف خۆی لە زاراوهی شەتەحات بە دوور بگرێ، تا تووشی سەرئەنجامیکی خراب نەبیتەوه.

### عیشق چیه؟

وشەى عیشق لە رووی زمانەوانییەوه لە (عەشەقه) وه

وهه گه گه ناوی گیایه کی شپوه لاولاوییه و ته مه نه نیکی کورتی ههیه و له بنی درهخته وه سهه دره دهه هینی و بهرز ده بیته وه و خوئی له دار و درهخت ده ئالینتی و توند درهخته که ئازار ده دات، هه رچی ئاوی ره گه کانیشی ههیه هه لیده مه ئیت، تا به ته واوی درهخته که وشک ده کات. درهختی بوونی مرؤقیش ههه که گه شه ده کات و خه ربه که بهرکه مال ده بیته، عیشق له کونجیکه وه سهه ره لده دات و لئی ده ئالنی، تا ئه وهی ته رایبی تیدا ناهیلنی، ئه گه رچی عیشق روح به دنیای به قا ده گه یه نیته، به لام جهسته ییش به ره و فه نا په لکیش ده کات. له به ره وه له م دنیایه دا هیج شتییک نییه بتوانیت بهرگری له عیشق بکات. (۷۰)

له پرووی زاراوه بییه وه واته: زۆر هۆگه ربوون و له راده به دهر سهه رقالبوون به مه عشووقه وه و زیاده خوشویستن و زیاده ره وی له خوشه ویستیدا. عیشق رۆچوون و قالبوونه وهیه.

خوای گه وه دهه رمویت: (یا ایها الذین امنوا من یرتد منکم عن دینه فسوف یأتی الله بقوم یحبهم ویحبونه...) (۷۱) واته: ئه ی ئه وانیه باوه رتان به خوا هیتاوه، ههه که سییک له ئیوه ئه گه ره له دینه که ی پاشگه ز بییته وه، ئه وه خوا به زوویی له جیاتی ئه وان، گه ل و کومه له یه کی دیکه ده هیتیت، خوا ئه وانیه خوش ده ویت، ئه وانیش خویان خوش ده ویت

بایه زیدی به ستامی گوتوویه تی: عیشق که م به زۆر زانینه بۆ خود، زۆر به که م زانینه بۆ یار.

شیبلی ده لیت: عیشق تیکه لبوونی عاشقه له گه ل مه عشووقدا، به جوړیک هه رچی له دلدایه بیسواته وه.

مه ولانای رۆمی گوتوویه تی: عیشق ئه و شوولنه ئاگره یه ئه گه ره داگیرسیت بیجگه له مه عشووق هه رچی هه یه ده بسوتینیت.

ئین عه ره به بییش گوتوویه تی: ههه که سه پیناسه ی عیشق بکات، ئه وه نه یناسیوه.

پرووزیه های شیرازیش عیشقی کردووه به پینج به شه وه: **یه که م** / عیشقی ئیلاهی: تایبه ته به ئه هلی موشاهه ده.

**دووه م** / عیشقی عه قلی: تایبه ته به ئه هلی مه عریفه.

**سیتیهم** / عیشقی روحانی: تایبه ته به خاسانی خوا. (۷۲)

**چوارهم** / عیشقی ئازهلنی: تایبه ته به مرؤقه په ست و خواره کان.

**پینجه م** / عیشقی سروشتی: مولکی دروستکراوه کان و خه لکییه.

عیشق ئه وی دی سه نته ره بوونه، خوویستانه نییه، به لکو خوا ده بییه خشیت، حاله تیکی کتوپر نییه به سهه روحدا بیته، به لکو خودی روحه. ریکردنه به ره و که مال. عیشق مرؤف گه ره موگوپ ده کات، مرؤقی عاشق چالاک و هۆشیاره. به ئاوه ز ههستی پیناکریت، به چیتر ههستی ده چیتریت. بییری لئی ناکریته وه، به لکو ئه زمون ده کریت. هه راز و نشیوی زۆره، مرؤقی عاشق له پیناویدا ناره حه تی زۆر ده بیننی، ئاخه مه به ستیه تی به یار و مه عشووقه که ی بگات. (۷۳)

حه ز، چیترتیکی کورتخایه ن و رپزه ییه، که سییک حه زی له شتیکه و یه کیکی تر به پینچه وانه وه. خوشه ویستی له حه ز بالاتره، به په به ندی ده کریت، زۆر حه زکردن له که سییک، یان شتییک مامه له که ده گوړیت بۆ خوشه ویستی. عیشق له هه دووکیان بالاتره، خوشه ویستی زۆر نواندن و به رده وام هۆیه که بۆ عاشق بوون، هۆکارتیکی تری عاشقی، مرؤف ده سه لات و ویستی خوئی تیدا نییه.

دوو جوړ عیشق هه یه: عیشقی حه قیقی، یان ئاسمانی تایبه ت به خوا، ئه م جوړه یان عاریف و خواناسه راسته قینه کان ده گرتیه وه. عیشقی زه مینی، یان مه جازی، عیشی دلدار بۆ دل به ره و که سییک بۆ نیشتمان و یه کیکی تر بۆ دایکی، له م چوارچیوه یه دایه. رایه کیش پینی وایه ته نیا یه که عیشق هه یه، شتییک نییه به ناوی عیشقی زه مینی و ئاسمانی ئه م پۆلپینه ندییه دروست نییه.

عیشق ئه کسیری پیوه ندی نیوان عاریف و خوییه، مرؤف تا عیشقی بۆ خوا نه بیته، ناگاته په لی عیرفان. هه میشه عاریفه کان عاشقن، به لام مه رج نییه هه موو عاشقییک عاریف بیته.

به رای ئه فلاتوون دوو جوړ ئه فین هه یه: ئه قینیتیکی ئاسمانی، ئه قینیتیکی زه مینی. ئه قینی سروشتی خاوتیه، مرؤف به هۆی هه له و خراپه و مامه له له گه لکردنیدا پیسی ده کات. ئه قینی باش جیکه وت و کاردانه وه ی باشی ده بیته. ئه قینی خراپیش به پینچه وانیه ئه قینی باشه وه یه. عاشق له به رده م مه عشووقدا وه که فیخواز وایه له به رده م ماموستاکه یدا، ئه گه ره له پیناوی زانستدا

خزمه تی بکات نهنگی تیدا نییه و کەس لۆمە ی ناکات، دهکری پروو به پرووی تانه و ته شه ر بیته وه، گرنه گ نه وه یه مه به سستیکی هیه. دل به ری راسته قینه بو سه روه ت و سامان و ناو و ناویانگ و هه وا و ئاره زوو، دول به ره که ی ناو یت، به لکو ته نیسا له به ر نه قینه که یه تی، که ده به و یت. (۷۴)

حه ز مه یلیکی تاکلا یه نه و ریژه یی و سنوورداره، به لام خو شه ویستی ده شی دوو لایه نه ییش بیته. خو شه ویستی له هه ز قوولتره و پله ی بالاتره. خو شه ویستی له سه ر بنه مای به هره مه ندبوون دروست ده بیته، له ویش ه وه بو پله ی بالابوون تا گه یشتن به عیشتی هه قیقی. واته: ده شیته خو شه ویستی له ناخی مرۆفدا گه شه بکات، به جوړیک جیکه وتی نه مینیت و بیته به عیشت بو به رانه ر.

حه ز و خو شه ویستی کومه لیک پیوه ریان هیه، له وانه: ریژه یی، سنوورداری، داد په روه ری، یه کسانای، به خشنده یی، زمان، ئاو هز، کات، به رژه وه ندی، ته نازول. عیشت هه می شه ده مینیت ه وه و له ناو ناچیت. عیشت بارانیکه یه ک جار به سه ر مرۆفدا ده باریت، هه رگیز دووباره نابیت ه وه.

له ئایینناسیدا سی قوناغ هیه بو عاشق بوون: هه لگه را، مه عریفه تگه را، نه زمونگه را. (۷۵)

### فهرهنگۆکی زارواهکان:

- **حاله:** کاتیکی دیاریکراوه و دل په یوهستی خوا ده بیته. سو فی له کاتی حولول و له ناو خویدا بو خوا رو ده چیت. ویستیکی به رزه و سو فی به بی ده ستخست و زور له خو کردن تووشی ده بیته.

- **وهجد:** خو شیییه کی زوره، کاتیک سو فی به مه قامه ده گات، رووی تی ده کات. زه وقه بو قوناغیکی تر.

- **حولول:** زور روچوون. بوونی به شیکی خوایی له مرۆفی بالادا.

- **ئیراده:** زیاده هوگر بوونی ده روون، به مه رجی خستنه گه ری کاریک.

- **جهزیه:** نزیک بوونه وه ی بنده، به ئومیدی گه یشتن به خوا، هه له که سه مای ده رویشانه یه. له هو شکه وتنی ده رویش به هو ی زیکره وه.

- **موجاهده:** به مه بهستی رازیکردنی خوا، سو فی دژایه تی ده روونی خو ی ده کات.

- **فهنا:** نه مانی کرده وه ی خراپه له ناو که سییه تی سو فیدا.

- **بهقا:** مانه وه ی کرده وه ی چاکه له ناو که سییه تی سو فیدا.

- **سهکر:** شاردنه وه یه کی به هیزی کاتییه.

- **حیرهت:** سه رسام مانه وه.

- **وهرع:** خو یاریزی له شو بهه.

- **مهحوو:** ونکردنی حاله تی ئاساییه.

- **شهریعت:** فه رمانه به پابه ندبوون به په رستنه وه.

- **تهوهکول:** پشت به ستان و باوه ر به خو بوون و ته سلیم بوون به خوا.

- **سهبر:** از هینانه له گومان و بوونی نه گه ری باش به شتیکی.

- **موراقبه:** نزیکیی له خوا، به هو ی په رستنی زوره وه سو فی موراقییه.

- **لاهورت:** هه رچی پیوه ندی به خوا وه هه بیته. دنیای بانتر.

- **ماهورت:** هه رچی پیوه ندی به بنده وه هه بیته. دنیای نو ی.

- **یهقین:** ئاکامی گه یشتنه به قوناغی گومان نه کردن.

- **موشاهده:** ئاماده یی خوا له کن سو فی، به به بی مانه وه ی نه و کاته، بو ما وه یه کی دریش.

- **شهو ق:** بلتسیسه ی ئاگری ناخه که خوا له دلی پیاوچا کانی خو ی ده ی کاته وه.

- **ئونس:** خو بو پیوه گرتن و کاریگه ربیه کی پوزه تیقی نه و خو وه یه له دلی بنده بو مه عبوده که ی.

- **رهجا:** ئومیده وار بوون به سو زی خوایی.

- **خهوف:** له رزینی دلی سو فییه به هو ی نه و تاوانانه ی هه لیگرتوون.

- **قورب:** مه قامیکی به رزه سو فی پیتی ده گات. چیره له په رستن.

- **زوهد:** پشتکردنه له شتیکی و از هینان لینی.

- **رهزا:** ته سلیم بوونی سالیکی به خوا، مه قامی پاش مه قامی ته وه کوله.

- **زولف:** ره مزه بو فره یی، بنه مایه کی ته سه ووفی ئیسلامییه. له فره ییه وه به ره و یه کتایی.

- **خال:** ره مزه بو یه کتایی خوا.

- **تهجرید:** ره مزه بو از هینان له و شتانه ی که مرۆف

بەم دنیایەوه دەبێهستیتەوه.

- ئەزەل و ئەبەد: زەمەنی بێ پایان و بێ کۆتا.
- ئەبرۆ: بریتییە لەو خالەیی که تێیدا واجب (خوا) دەگات بە مومکین وەک: میعراجی پەيامهتێن محەممەد (د.خ).

- ئیشارەت: ئاگادارکردنەوهی سالیکی، یان عاشق لە مەعشوقەکە.

بتخانە: جیهانی جەبەرۆت.

- پیری موغان و پیری مەبخانە: مرۆڤی کامیل. ئەو کەسە سالیکی بخاتە سەرپیتی خۆی.

- جام: دلی ساف.

- سینە: سیفەتی زانستی ئیلاهی.

- روو: وەجەیی هەقیقی.

- پەمز: دەرکەوتنی نەیتنی خوایی.

- چاو: بینایی ئەزەلی.

- دل: گەنجینەیی ئەسراری ئیلاهی.

- زەننار: پەرمە بۆ خۆیەستنهوه بە پەتی یەکتاییهوه.

- پەند: وازەهێنانە لە ملکەچبوونی فەرمانەکانی جەستە و دەروون.

- دەم: نەیتنی شاراو.

- خەراپات: شەرابخانە.

- مەحوو: لاپردنی عادەت.

- فیراق: وازەهێنانی سالیکی لە سلوکی رێگەیی وەحدەت.

- قەللاش: ئەو کەسە زۆر تینوو بیت بە عیشیق.

- مەقام: بەندە بە نزیکیبوونەوهی لە خوا پلەبەک دەپریت. ئامادەیی مرۆڤە لەبەردەم خوادا، لە میانەیی شیبو جیاوازهکانی پەرستندا. (۷۶)

سەرچاوهکان:

۳۸ / علم التصوف و اثره في العبادات، منی یاسین طه الرفاعي، بحث اکادیمی، الطبعة ۱، السنة ۲۰۰۹، ص ۵۴، من منشورات دیوان الوقف السنی العراقی.

۳۹ / نفس المصدر، ص ۷۸.

۴۰ / سەرچاوهی ژماره ۲۹.

۴۱ / هه مان سەرچاوه.

۴۲ / سەرچاوهی ژماره ۳۶.

۴۳ / سەرچاوهی ژماره ۱.

۴۴ / موحەممەد فەتحوللا گولەن، بەرەوه ژبانی دل و گیان، و: حەسەن حەمەکه‌ریم، چاپی ۱، سالی ۲۰۱۳، لا، ۴۱، چاپخانەیی

حاجی هاشم، هەولێر.  
۴۵ / سەرچاوهی ژماره ۲۹.  
۴۶ / سەرچاوهی ژماره ۶.  
۴۷ / هه مان سەرچاوه.  
۴۸ / هه مان سەرچاوه.  
۴۹ / سەرچاوهی ژماره ۶.  
۵۰ / سەرچاوهی ژماره ۳.  
۵۱ / سوورتهی حیجر، ئایهتی ۹۹.  
۵۲ / سوورتهی بقره، ئایهتی ۲۵۷.  
۵۳ / ناصر سبحانی، الولاية والامامة، الطبعة ۱، ۲۰۰۷، م.

مؤسسة برهم، السليمانية.

۵۴ / سوورتهی ئیبراھیم، ئایهتی، ۲۴.

۵۵ / سوورتهی نەنعام، ئایهتی ۱۱۰.

۵۶ / سەرچاوهی ژماره ۶.

۵۷ / هه مان سەرچاوه.

۵۸ / هه مان سەرچاوه.

۵۹ / هه مان سەرچاوه.

۶۰ / هه مان سەرچاوه.

۶۱ / هه مان سەرچاوه.

۶۲ / هه مان سەرچاوه.

۶۳ / هه مان سەرچاوه.

۶۴ / سەرچاوهی ژماره ۲۹.

۶۵ / د. سەبید یەحیا یەسری، رۆمانی قەلەندەر و قەلا، و: نازاد بەرزنجی، چاپ ۱، ۲۰۱۵، چاپخانەیی پەنجەرە، تاران.  
۶۶ / د. محمد معین، فرهنگ فارسی معین، ۱ جلدی، چاپ ۱، سال ۱۳۸۵. ش، انتشارات زرین، تهران.

۶۷ / ماجد مردوخ، فرهنگ فارسی- کردی، دانشگاه کردستان، ۱ جلدی، چاپ ۱، سال ۱۳۸۸. ش. سنندج.  
۶۸ / سەرچاوهی ژماره ۹.  
۶۹ / سەرچاوهی ژماره ۱۷.

۷۰ / سەرچاوهی ژماره ۶۵، ۱۵۲۶.

۷۱ / سوورتهی مائیده، ئایهتی ۵۴.

۷۲ / سەرچاوهی ژماره ۲.

۷۳ / تەحسین حەمەغەرب، دل و چاو، چاپی ۱، ۲۰۰۷، ز، چاپخانەیی یاد، سلیمانی.

۷۴ - خۆشەویستی لە زمانی ئەفلاتونەوه، و. مەریوان غەرب، چاپی ۱، ۲۰۰۷، لا، ۵۰، بەداوه، چاپخانەیی رۆژھەلات، هەولێر.

۷۵ - رۆژنامەیی رۆژنامە، چاوپێکەوتن لەگەڵ ئەندازیار فوریبۆرز موسا زاده، دەربارەیی ئەفین، سالی ۲۰۱۰.  
۷۶ / پروانە: رسالة القشيرية، للامام ابي القاسم عبد الكريم

بن هوزن القشيري، طبع لبنان ۲۰۰۱ م.

- سەرچاوهی ژماره ۳.

- سەرچاوهی ژماره ۳۶.